

Debata o oświacie



Starosta Józef Swaczyna i mł. insp. Mariusz Ambroży, Powiatowy Komendant Policji Janowi Patole oraz Pawłowi Juretko złożyli podziękowania za szybką interwencję, uniemożliwiającą chuligańskie wybryki w okolicach Balcarzowic

XXXIII sesja Rady Powiatu Strzeleckiego odbyła się 30 września o godz. 13 w sali narad starostwa powiatowego. W związku z nieobecnością Przewodniczącego Rady Henryka Bartoszką obradom sesji przewodniczył Wiceprzewodniczący Rady Stefan Szłapa. Tematem przewodnim była informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Strzeleckiego za rok szkolny 2008/2009. Zanim jednak radni przystąpili do obrad, starosta Józef Swaczyna i mł. insp. Mariusz Ambroży, Powiatowy Komendant Policji Janowi Patole oraz Pawłowi Juretko złożyli podziękowania za szybką interwencję, uniemożliwiającą chuligańskie wybryki w okolicach Balcarzowic po obchodach rocznicy przejścia tornada. Goście otrzymali pisemne podziękowania oraz książki.

Zgodnie z porządkiem sesji w dalszej części podjęto uchwały w sprawie:

- przyjęcia informacji Zarządu Powiatu Strzeleckiego o przebiegu wykonania budżetu Powiatu za I półrocze 2009 roku
- przyjęcia informacji o przebiegu wykonania planu finansowego za I półrocze 2009 roku SP ZOZ, dla którego organem założycielskim jest Powiat Strzelecki.

Następnie wicestarosta Waldemar Gaida przedstawił wszystkim zebranym prezentację nt. realizacji zadań oświatowych Powiatu Strzeleckiego. Debata rozpoczęła się przedstawieniem placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat, wysokością subwencji oświatowej oraz średnich zarobków nauczycieli. Omówiono problemy wynikające z niżu demograficznego i podano informację o naborze uczniów oraz wyników egzaminów. Osiągnięcia uczniów, konkursy dla nauczycieli oraz współpraca międzynarodowa były kolejnymi punktami. Mówiono również o działalności Szkolnego Schroniska Młodzieżowe na Górze Św. Anny oraz programach i projektach edukacyjnych. Ostatnimi zagadnieniami były inwestycje oraz remonty przeprowadzone w placówkach oraz potrzeby inwestycyjne. Po obszernie przedstawionych informacjach głos zabrali radni oraz zebrani goście.

Jako pierwszy głos zabrał radny Jan Cieślak, który stwierdził: - Cieszy fakt, że w debacie nie tylko uczestniczą dyrektorzy szkół, ale również przedstawiciele rad pedagogicznych oraz rad rodziców. Komisja edukacji oceniła, że dobrze będzie uzupełnić to wystąpienie o problematykę wychowawczą. Kierowaliśmy się tym, iż reforma edukacji zakładała kilka podstawowych celów: zmianę struktury, podniesienie pozio-

mu kształcenia, przeniesienie środka ciężkości w procesie dydaktycznym z wyposażania w wiedzę na wyposażanie w umiejętności. I ostatnia sprawa: zreformowana szkoła miała lepiej wychowywać. Na poprzedniej debacie edukacyjnej podjęliśmy decyzję, by wszystkie rady pedagogiczne szkół i placówek otrzymały materiał dotyczący badań przeprowadzonych przez Komisję Edukacji na temat sytuacji wychowawczej. Sprawa pierwsza to realizacja programów wychowawczych i uzyskiwanie w tym zakresie efektów. Zwróciliśmy uwagę na fakt, iż atrakcyjność zajęć wychowawczych nie jest wysoka w opinii młodzieży: uczniowie nie potrafili wymienić nawet jednego tematu na przestrzeni ostatniego roku, który na tych zajęciach miał dla nich jakieś znaczenie. Następną sprawą jest brak dyscypliny: w liceach do 20% nie przestrzegano regulaminu szkolnego, a w szkołach zawodowych od 30 do 40%. Za tym idzie wysoka absencja na zajęciach lekcyjnych. Ponadto nie rozpoznaje się oczekiwań uczniów w zakresie organizacji zajęć pozalekcyjnych - nie wszystkie są dla nich interesujące. Trzeba więc przygotować taki program, który zainteresuje młodzież.

Radny Cieślak wyliczył dalej: dochodzi do zjawisk patologicznych, agresji słownej i fizycznej, używania wulgaryzmów, kradzieży, palenia papierosów, a działania szkół w tym zakresie mało skuteczne. Kolejny problem to wsparcie w sprawach trudnych: uczniowie rozmawiają o problemach z przyjaciółmi, z rodzicami, a szkoła pod tym względem jest ostatnim miejscem, gdzie szukają pomocy.

Dodał również, że w ocenie komisji edukacji stan opieki stomatologicznej nad młodzieżą jest tragiczny. Z sondażu wśród uczniów szkół prowadzonych przez Powiat w roku 2008 wynika, że średnio 41% (w liceach ok. 48%, w szkołach zawodowych ok. 34%) z ponad 2000 uczniów korzystało z pomocy stomatologicznej. W 2009 rozpoznaliśmy problem tylko w Zawadzkiem: z opieki stomatologicznej korzystało 45% młodzieży (za odpłatnością w liceum 65%, w ZSZ 70%). Dziękując za poparcie dla dwóch inicjatyw - przyznawania tytułu Najlepszemu Uczniowi Powiatu oraz konkursu na opis pracy wychowawczej, radny Cieślak stwierdził, że konkurs został rozstrzygnięty, a nagrody zostaną wręczone zwycięzcom w Dzień Edukacji Narodowej.

Halina Bilik, Opolski Kurator Oświaty mówiła o wielkiej determinacji działania Rady Powiatu w za-

kresie oświaty. Pochwaliła jednostkę, że jako jedna z nielicznych nie musiała być obligowana do podnoszenia jakości edukacji. Podkreśliła też, iż wymagania egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawodowe są o wiele wyższe niż matur. By zdać maturę wymagane jest zdobycie 30% punktów, przy egzaminie zawodowym jest to aż 70%. Pochwaliła szkolnictwo specjalne na terenie Powiatu, jednak dziwiło ją, że młodzież romska uczy się w tego typu placówkach, a nie w klasach integracyjnych.

Waldemar Zadka, Dyrektor Departamentu Edukacji i Rynku Pracy Urzędu Marszałkowskiego poruszył problem niżu demograficznego i malejącej liczby uczniów w szkołach. Zauważył także, że szkoły ponadgimnazjalne stoją przed problemem niedostosowania oferty edukacyjnej do rynku pracy. Z ostatnich badań przeprowadzonych w Warszawie wynika, że większość młodzieży przy wyborze nie kieruje się własnymi predyspozycjami, a raczej opinią znajomych, modą. Młodzież w niewielkim stopniu pyta o radę specjalistów o swoje predyspozycje. Warto skłaniać młodzież do jak najbardziej świadomego wyboru ścieżki kształcenia - dodał.

Dorota Łakis, dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych w Strzelcach Opolskich odpowiedziała na kwestię poruszoną przez kuratora Bilik. Program dla społeczności romskiej jest realizowany w tej szkole, gdyż w niej został zainicjowany, głównie dzięki działaniom tutejszego samorządu. W tym roku w szkole jest 21 uczniów z 85-osobowej społeczności romskiej. Z 6 uzdolnionych artystycznie uczniów, którzy przystąpili do konkursu ogólnopolskiego, troje znalazło się w finale. Szkolnictwo specjalne w naszym powiecie może się rozwijać i spełniać wymagania uczniów oraz rodziców, którzy podejmują trudną decyzję wyboru takich placówek, niemających w powszechnej opinii aż takiego uznania jak inne. Zaszczętny był wyjazd w listopadzie ub.r. uczniów i nauczycieli do Wilna na zaproszenie Fundacji Europa dla Pokoju po odbiór nagrody w konkursie „Barwy mojego życia”, co było promocją szkoły, ale i samorządu powiatowego, organu, który nas pod każdym względem wspierał.

Radny Stanisław Tubek poruszył kwestie wychowawcze dzieci i młodzieży, na które wpływ mają na to różne czynniki: radio, telewizja, internet, warunki ekonomiczne, rodziny. Podstawową komórką wychowawczą jest rodzina; szkoła - nie. Jeśli obserwujemy np. wulgarny język wśród młodzieży jest to wina czasów, w których żyjemy - mówił. Zwrócił też uwagę na problem wulgaryzmów w literaturze, teatrze i kinie - jak uczeń ma się uczyć poprawnego języka?

Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Zawadzkiem Ryszard Pagacz dziękował władzom powiatu za stabilność pracy. Jestem dyrektorem, który pamięta czasy podległości finansowej szkół kuratorium - mówił. Nawiązał też do zdawalności matur (po sesji poprawkowej wyniosła 100%, na poziomie podstawowym ze wszystkich przedmiotów szkoła uzyskała lepsze wyniki niż w liceach z terenu województwa) i krytycznej oceny lekcji wychowawczych przez młodzież. Poruszył również kwestię chyba najbardziej wpływającą na pracę szkoły - niestabilność prawa, a jako przykład podał rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania

uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych - wielokrotnie zmieniane od września 2004 roku: w tym roku po raz 6 przeprowadzana będzie „nowa” matura, a zmian jest więcej niż sześć! Tak więc młodzieży trzeba mówić o „maturze nowej i coraz nowszej” - dzięki „uprzejmości” resortu oświaty.

Ryszard Baszuk, dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Leśnicy podkreślił, iż dzieci ubywa wszędzie, również w placówce w Leśnicy, jednak główną przyczyną jest komunikacja. W chwili zamknięcia linii kolejowej pomiędzy Kędzierzyna a Strzelcami nastąpił gwałtowny spadek liczebności uczniów. SOSW w Leśnicy posiada wyśmienitą bazę dydaktyczną i można by śmiało stworzyć na tej bazie centrum kształcenia specjalnego. Placówka wyposażona jest w warsztaty stolarskie, duży ogród i zaplecze kuchenne oraz zaplecze krawieckie. Niespełna 10 lat temu w szkole funkcjonowały 3 potężne pracownie krawieckie, dziś została jedna, a krawców kilka - dla 3-letniego cyklu nauczania. Kształcimy w 17 zawodach, ale trudno nadać za tym, co się dzieje na rynku pracy: raz wzięcie ma kucharz małej gastronomii, innym razem stolarz czy murarz, cukiernik lub piekarz. Placówka nie jest w stanie przewidzieć, jaki będzie nabór na kolejny rok, na jakie kierunki.

Radny Jan Cieślak zauważył, że nie jest najważniejsze z jaką wiedzą i umiejętnościami szkołę opuszcza absolwent, ale jakim jest człowiekiem. Nie chciał dyskutować o problemach, które nie są zależne od samorządu - nie ma wpływu na wiele czynników środowiskowych, które oddziałują na młodzież.

Urszula Skorek, zastępca dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych w Zawadzkiem odniosła się do naboru do szkół ponadgimnazjalnych: kiedyś większość stanowili uczniowie spoza gminy, ale nie mieli problemu z dojazdem, w tej chwili jest ogromny.

Pomysł na rozwiązanie problemu komunikacji rzucił radny Ryszard Nocoń mówiąc, że świat komunikacji nie kończy się na strzeleckim PKS-ie. Powiat Opolski rozwiązał ten problem nawiązując współpracę z prywatnym przewoźnikiem, który obsługuje dziś kilkadziesiąt linii, a kursy małymi busami odbywają się co godzinę. Sam przeprowadził rozmowy z tą firmą - jest otwarta na wszelkie propozycje. Wystarczy, by mieszkańcy zwrócili się do gminy, a gminy do przewoźnika. Jeśli dojdzie się do porozumienia, linia jest uruchamiana.

Halina Kajstura, dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych Nr.1 w Strzelcach Opolskich wypowiedziała od serdecznych podziękowań

dla samorządu za prace wykonane w szkole, a w ciągu ostatniego roku bardzo dużo się zmieniło: „to jest inny świat, inna rzeczywistość”. Inwestycje wyjątkowo udane i zapewne będzie służyć naszym uczniom przez wiele lat. Odnosząc się do egzaminów zawodowych podkreśliła, że są naprawdę trudne, mimo to zdawalność w szkole jest średnio o 5% do 20% wyższa niż w kraju (z egzaminów praktycznych wynosi średnio 97%, z pracami pisemnymi jest nieco gorzej). Dyrektor Kajstura widzi jednak problem rodziców, którzy wcale nie zachęcają młodzieży do zdawania egzaminów końcowych, bo dla nich sukcesem jest, gdy dziecko skończy szkołę średnią. Młodzież nie przychodzi na egzaminy maturalne bądź egzaminy zawodowe. Zdarza się też, że pojawia się na jednym etapie, by kolejnym opuścić.

Wiceprzewodniczący Stefan Szłapa podsumowując powiedział, iż oświata w naszym powiecie ma się dobrze. Wspólną troską jest to, żeby uczniowie naszych szkół znajdowali pracę. Taki jest cel edukacji. Ważne jest też by młodzi ludzie wychodzili z naszych szkół dobrze wychowani. Kończąc, z okazji zbliżającego się Dnia Edukacji Narodowej, złożył kadrze pedagogicznej życzenia.

W ostatniej części Radni podjęli uchwały w sprawie:

- * zmiany budżetu i zmian w budżecie powiatu na rok 2009
- * w sprawie powierzenia Gminie Kolonowskie wykonania zadania własnego Powiatu Strzeleckiego pn. „Zimowe utrzymanie dróg powiatowych Powiatu Strzeleckiego w Gminie Kolonowskie w sezonach zimowych 2009/2010 i 2010/2011”
- * udzielenia dotacji z budżetu Powiatu Strzeleckiego na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru
- * udzielenia z budżetu powiatu strzeleckiego pomocy finansowej gminie Strzelce Opolskie
- * sprawie zmiany Regulaminu Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Strzelcach Op.

W związku ze skargą Burmistrza Zawadzkiego na uchwałę Rady Powiatu Strzeleckiego, w której to uchwale radni nie wyrazili zgody na zmianę warunków pracy panu Henrykowi Bartoszkowi, Rada postanowiła skierować skargę do rozpatrzenia przez Wojewódzki Sąd Administracyjny w Opolu.

Kolejna sesja Rady Powiatu odbędzie się dnia 28 października 2009 o godz. 13. Tematem przewodnim przyszłej sesji będzie:

1. Informacja Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska o stanie środowiska na obszarze województwa.
2. Ocena realizacji Strategii Powiatu Strzeleckiego.

Adam Kraka

„Nigdy nie jest się przygotowanym na taki cios od losu,
Gdy z nagła odchodzi ukochana osoba,
Gdy w sercu pozostaje żal,
I pytanie dlaczego...”

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o tragicznej śmierci

Katarzyny Mrowiec

córki naszej Drogiej Koleżanki Marii Heiter

składamy wyrazy głębokiego współczucia pograżonej w żalobie

Rodzinie

Łączymy się z Wami w bólu

Starosta, Zarząd Powiatu Strzeleckiego
i pracownicy Starostwa Powiatowego